
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  870  DEL  22/11/2019

OGGETTO

FINANZIAMENTO  ACQUISTO  DI  DUE  SISTEMI  TELEFONI  PER  GLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI  "CHIERICI"  E  "PASCAL"  DI  REGGIO  EMILIA,  DI  COMPETENZA 
PROVINCIALE, TRAMITE RICHIESTA DI DIVERSO UTILIZZO DI MUTUO ALLA CASSA 
DEPOSITI E PRESTITI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94 del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019 e con Decreto del Presidente 
n.  218  del  07/10/2019, è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per 
l'esercizio 2019  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

• il  Codice degli appalti  e contratti  di cui al D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 36, 
comma 2), lettera a);

• l’articolo  1 commi 449 e  450 della  L.  296/2006 e s.m.i.,  riguardanti  l’obbligo di  
ricorrere  agli  strumenti  telematici  di  approvvigionamento  quali  le  convenzioni 
quadro  stipulate  da  centrali  di  committenza  quali  Consip  e  Intercent-ER  ed  il  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) con cui è stato 
modificato  l’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006,  introducendo  la  soglia  di  € 
5.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al MEPA;

• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l’art.  7, 
comma 1, lettera d), e art.10, comma 1, lettera a);

Considerato che:

• ai  sensi della L. 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica”,  art.  3, 
comma 2, le Province provvedono, tra le altre, alle spese per le utenze telefoniche 
ed ai relativi impianti delle scuole secondarie di secondo grado;

• i dirigenti scolastici dell'Istituto Statale d'Arte “G. Chierici”  e dell'Istituto di istruzione 
Superiore “B. Pascal”, con sede a Reggio Emilia e di competenza della Provincia di 
Reggio  Emilia  per  quanto  sopra  esposto,  hanno  segnalato  la  necessità  di 
provvedere alla sostituzione dei  sistemi  telefonici  in  uso in  quanto,  data la loro 
vetustà  e  l'intenso  uso  quotidiano,  sono  soggetti  a  frequenti  guasti  e 
malfunzionamenti  tali  da  incidere  negativamente  sulla  normale  attività 
amministrativa e didattica, causando disservizi e/o impossibilità di comunicazione 
con l'esterno, per quanto temporanea;

• a  seguito  delle  richieste  avanzate,  la  U.O.  Provveditorato  ha  verificato  che, 
effettivamente, la manutenzione e gli interventi di ripristino della funzionalità di tali  
impianti  risulta  sempre  più  problematica  ed  onerosa  a  causa  della  crescente 
difficoltà di reperimento dei pezzi di ricambio.

Dato atto che, per la sostituzione dei  sistemi telefonici  attualmente in uso con sistemi 
nuovi,  con  caratteristiche  tecniche  adeguate  e  dotati  di  servizi  moderni,  la  U.O. 

Determinazione N. 870 del 22/11/2019 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Provveditorato:

• ha  verificato  che  sulle  piattaforme  del  MEPA “acquistinretepa.it”  di  CONSIP  e 
“Sater”  di  Intercent-er  non  sono disponibili  convenzioni  per  l'acquisto  di  sistemi 
telefonici;

• ha individuato nella procedura di trattativa diretta da svolgersi sulla piattaforma del 
MEPA “acquistinretepa.it”,  la  modalità  che  con  cui  provvedere  all'acquisto  dei 
sistemi  suddetti,  a  garanzia  dell'efficacia  ed  efficienza  di  risoluzione  delle 
problematiche emerse;

• ha richiesto, pertanto, preventivi di spesa alle ditte FULDEPA srl di Reggio Emilia, 
SEIT srl di Reggio Emilia e GTI srl di Modena, conservati agli atti presso la U.O. 
Provveditorato.

• ha valutato i preventivi suddetti individuando nella ditta SEIT srl, con sede a Reggio 
Emilia in via Adua 102/A – P.IVA 00529330359 – il soggetto cui affidare la fornitura 
in virtù del miglior prezzo offerto che prevede, per ciascun sistema telefonico, la 
fornitura  dell'armadio  contenente  le  schede  elettroniche,  il  posto  operatore, 
l'installazione, la configurazione del sistema, le istruzioni al personale e l'assistenza 
“full  service”  per  36  mesi  dalla  installazione,  al  prezzo  di  euro  2.684,00#  IVA 
compresa per ciascun sistema telefonico.

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto:

• impegnare la  somma complessiva di  € 5.600,00# IVA inclusa,  comprensiva di 
spese  impreviste  in  fase  di  installazione,   imputandola  alla  Missione  04, 
Programma 02,  del  Bilancio di  Previsione  2019-2021,  annualità  2019  ed al 
corrispondente  capitolo  4552  del  PEG  2019  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  02020107004,  Obiettivo  di  Gestione  R08G3OG3,  da  finanziarsi 
richiedendo alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. il diverso utilizzo del mutuo pos. 
4535033,  a favore della Ditta SEIT srl, con sede a Reggio Emilia in via Adua 102/A 
– P.IVA 00529330359 - C.I.G. ZC72AC3E56 – per l'acquisto di n. 2 sistemi telefonici 
marca  Panasonic,  modello  KX-NS500NE con  armadio  rack  a  parete,  un  posto 
operatore KX DT543 24 tasti,  16 porte  per  interni  analogici,  2  porte  per  interni 
digitali, da installarsi presso gli Istituti scolastici “G. Chierici” e “B. Pascal” di Reggio 
Emilia;

• subordinare  l'affidamento  delle  fornitura  all'autorizzazione  al  diverso  utilizzo 
rilasciata dalla Cassa Depositi e Prestiti SpA;

Atteso che:

• il  contratto per le forniture sopra descritte sarà stipulato tramite trattativa diretta 
secondo la modalità messa a disposizione sulla piattaforma “Acquistinretepa.it” del 
MEPA di Consip;

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016,  previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
R.U.P.;

• a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 

Determinazione N. 870 del 22/11/2019 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il contratto in 
questione  non  è  necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto per l’esecuzione delle forniture di cui al  
presente atto sono previste meno di 5 uomini/giorno;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, per le motivazioni riportate in premessa,  l'acquisto, di n. 2 sistemi 
telefonici  marca Panasonic, modello KX-NS500NE con armadio rack a parete, un 
posto operatore KX DT543 24 tasti, 16 porte per interni analogici, 2 porte per interni 
digitali,  da  installarsi  presso  l'Istituto  Statale  d'Arte  “G.  Chierici”   e  l'Istituto  di 
Istruzione Superiore “B. Pascal”, con sede a Reggio Emilia e di competenza della 
Provincia di Reggio Emilia ai sensi della L. 11 gennaio 1996;

2. di impegnare, a tal proposito,  la somma complessiva di € 5.600,00# IVA inclusa, 
comprensiva di fornitura dell'armadio contenente le schede elettroniche, del posto 
operatore, l'installazione, la configurazione del sistema, le istruzioni al personale e 
l'assistenza “full service” per 36 mesi dalla installazione, le spese impreviste in fase 
di installazione,  imputandola alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio di 
Previsione 2019-2021, annualità 2019 ed al corrispondente capitolo 4552 del 
PEG  2019  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  02020107004,  Obiettivo  di 
Gestione  R08G3OG3, da  finanziarsi  richiedendo  alla  Cassa  Depositi  e  Prestiti 
S.p.A. il diverso utilizzo del mutuo pos. 4535033, a favore della Ditta SEIT srl, con 
sede  a  Reggio  Emilia  in  via  Adua  102/A  –  P.IVA  00529330359  – C.I.G. 
ZC72AC3E56;

3. di  subordinare  l'affidamento  della  fornitura  all'autorizzazione  al  diverso  utilizzo 
rilasciata dalla Cassa Depositi e Prestiti SpA;

4. di dare atto che:

• il  contratto per le forniture sopra descritte sarà stipulato tramite trattativa diretta 
secondo la modalità messa a disposizione sulla piattaforma “Acquistinretepa.it” del 
MEPA di Consip;

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016,  previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
R.U.P.;

• a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 

Determinazione N. 870 del 22/11/2019 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il contratto in 
questione  non  è  necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto per l’esecuzione delle forniture di cui al  
presente atto sono previsti meno di 5 uomini/giorno;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli.

Determinazione N. 870 del 22/11/2019 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/11/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 870 del 22/11/2019 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 870 del 22/11/2019.

Reggio Emilia, lì 22/11/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione


